Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017

Processo Administrativo: 2016063568
Pregão Eletrônico - SRP nº 008/2017

Ata de Registro de Preços nº 012/2017
Validade da Ata: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE PALMAS   por meio da Secretaria Municipal Finanças, com sede na Quadra 502 Sul, Av. NS-02, Conj.
01, Ed. Buritis, 1º andar, Palmas-TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.851.511/0009-32, neste ato representada pelo
Superintendente de Compras e Licitações, Antonio Luiz Cardozo Brito, inscrito no CPF sob o nº 485.256.421-34, portador da
Carteira de Identidade nº 689.822 SSP/TO, doravante designado ÓRGÃO GERENCIADOR , nos termos da Lei
10.520/2002, pelo Decreto 5.450/2005, Lei Complementar 123/2006 e no Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de
2015, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais aplicáveis, observadas as alterações posteriores
introduzidas nos referidos diplomas legais, considerando a classificação das propostas e a respectiva homologação da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2017,  RESOLVE registrar os preços
da(s) empresa(s) doravante denominada FORNECEDOR, nas  quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação
por ela(s) alcançada por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de
Registro de Preços, para formação do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS ï SRP, destinado às futuras aquisições
sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a
seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto a aquisição de materiais e insumos de laboratório para atender a demanda do
Laboratório de Análises Clínicas (Laboratório Universitário do CEULP/ULBRA) conveniado a Rede Municipal de Saúde de
Palmas - TO, conforme especificações do ANEXO I do Edital.

CLAUSULA SEGUNDA ï DO FORNECEDOR REGISTRADO

2.1 Fornecedor (es) registrado (s):

Empresa: HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA - ME
CNPJ/MF:  15.346.274/0001-04
Endereço: 403 NORTE, AV. LO 10, LOTE 25, SALA 01, S/N, PALMAS - TO
Telefone: (63) 3225-1191
Representante: KEILLY KEITY LUIZ DE PAULA
Itens: 01,03,05,06,07,08,09,10,11,13,14,16,17,18,19,20,22,23,24,25,26,28,29,31,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,45,46,48,49,
50,51,52,53,54,55,56,57,58,60,63,64,68,69,70,71,72,77,78,79,80,81,82,86,87,88,89,90,93,94,96,101,106,108,113,115,119,12

3,124,125,126,127,128,130,133,134,137,144,145,146,147.

CLAUSULA TERCEIRA ï DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 Planilha Demonstrativa de Preços:

Empresa:

HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA - ME

CNPJ: 15.346.274/0001-04

ITEM  QTDE

UND

ESPECIFICAÇÃO  MARCA
VALOR

UNITÁRIO R$
VALOR

TOTAL R$

01 20 Kit
GLICOSE (Método de Ponto Final-
Enzimático, contendo 500 testes)

Biotécnica 48,99 979,80

03 12 Kit
ÁCIDO ÚRICO (Método de Ponto
Final- Enzimático, contendo 250
testes)

Biotécnica 39,19 470,28

05 06 Kit
AMILASE (Método Colorimétrico,
contendo 100 testes)

Gold
Analisa

25,44 152,64

06 05 Kit
BILIRRUBINA TOTAL E DIRETA
(Método Colorimétrico ï Ponto Final,
Contendo 270 testes)

Biotécnica 37,76 188,80

07 05 Un PADRÃO DE CALIBRAÇAO DA Biotécnica 17,99 89,95

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    2

BILIRRUBINA (contendo 10 testes)

08 10 Kit
CÁLCIO ARSENAZO (Método
Colorimétrico, contendo 200 testes)

Biotécnica 68,39 683,90

09 30 Kit
COLESTEROL TOTAL (Método
Colorimétrico enzimático, contendo
200 testes)

Biotécnica 74,99 2.249,70

10 10 Kit
COLESTEROL HDL (Método de
Precipitação, contendo 100
precipitações)

Biotécnica 18,79 187,90

11 04 Ki t
CLORETOS (Método Colorimétrico,
contendo 350 testes)

Biotécnica 33,99 135,96

13 05 Kit
DESIDROGENASE LÁTICA
(Método Cinética U.V, contendo 120
testes)

Biotécnica 119,97 599,85

14 15 Kit
FERRO (Método Colorimétrico,
contendo 40 testes)

Biotécnica 34,69 520,35

16 10 Kit
FÓSFORO U.V (Método
Colorimétrico, contendo 200 testes)

Biotécnica 84,80 848,00

17 10 Kit
GAMA-GT (Método Cinético,
contendo 120 testes)

Biotécnica 54,90 549,00

18 15 Kit
HEMOGLOBINA GLICADA
(Metodologia de cromatografia de
coluna,contendo 25 testes)

Doles 168,40 2.526,00

19 05 Kit
MAGNÉSIO (Método Colorimétrico,
contendo 200 testes)

Biotécnica 39,41 197,00

20 05 Kit
PROTEINAS TOTAIS (Método
Colorimétrico -Ponto Final, contendo
500 testes)

Biotécnica 25,99 129,95

22 20 Kit
TRIGLICERIDES (Método
Colorimétrico, contendo 200 testes)

Biotécnica 140,28 2.805,60

23 10 Kit
TGO/AST (Metodologia Cinética,
contendo 120 testes)

Biotécnica 74,55 745,50

24 10 Kit
TGP/ALT (Metodologia Cinética,
contendo 120 testes)

Biotécnica 79,30 793,00

25 10 Kit
UREIA U.V (Metodologia Cinética,
contendo 200 testes)

Biotécnica 139,90 1.399,00

26 05 Kit
CK (Metodologia Cinética, contendo
50 testes)

Biotécnica 127,90 639,50

28 15 Un
SORO CONTROLE PARA TESTE
ANALÍTICO DE BIOQUÍMICA
(Contendo 5,0 ml)

Biotécnica 91,39 1.370,85

29 03 Kit

PADRÃO PARA FOTOMETRIA DE
CHAMA FC-280 (Método
Colorimétrico ï CELM, contendo 100
testes)

Celm 249,97 749,91

31 10 Un
GLUC UP LÍQUIDO PRONTO
PARA USO (Sabor Limão 50G/
200ML)

Renylab 4,57 45,70

34 10 Un

PONTEIRA EM RACK AMARELA
SEM FILTRO PARA
MICROPIPETA (Com 96 peças e
capacidade de aspiração de 1 a
200ɛL)

Cral Plast 9,80 98,00

35 10 Un

PONTEIRA EM RACK AZUL SEM
FILTRO PARA MICROPIPETA
(Com 96 peças e capacidade de
aspira«o de 100 a 1.000ɛL)

Cral Plast 11,33 113,30

36 03 Un

MICROPIPETA AUTOMÁTICA
MONOCANAL COM
DESCARTADOR DE PONTEIRA
(Volume Variável e capacidade de
aspira«o de 100 a 1.000ɛL)

Peguepet 94,83 284,49

37 03 Un

MICROPIPETA AUTOMÁTICA
MONOCANAL COM
DESCARTADOR DE PONTEIRA
(Volume Fixo e capacidade de

Peguepet 56,60 169,80

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    3

aspiração de 1.000ɛL)

38 01 Un

RELÓGIO MARCADOR DE
TEMPO DIGITAL DE EXAMES
LABORATORIAIS (Marca 30
exames simultaneamente)

Kacil 444,99 444,99

39 01 Un

CRONÔMETRO DIGITAL PARA
USO GERAL (Marca hora, minutos e
segundos. Resistente a água e com
bateria de lítio)

Labor
Import

27,49 27,49

40 02 Frasco
Água oxigenada a 3% vol. 10
antisséptica (frasco com 100ml)

Rioquimica 11,99 23,98

41 70 Frasco
Tiras para oxidase (frasco com 10
tiras)

Newprov 14,59 1.021,30

42 10 Frasco Plasma liofilizado(Frasco com 1 ml) Newprov 11,71 117,10

43 50 Pacote
Alca bacteriológica calibrada, estéril
e descartável (10 microlitros ï pacote
contendo 100 unidades)

Cral Plast 12,18 609,00

45 50 Caixa
Lâminas de ponta fosca (26x76mm,
contendo 50 unidades)

Precision 3,24 162,00

46 50 Pacote
Swab estéril (Pcte com 100 unidades
embalados individualmente)

Absorve 9,08 454,00

48 40 Caixa

Kit de identificação para bactérias
entéricas e não fermentadoras (GN)
(Kit miniaturizado contendo 30
substratos ïCaixa com 20 unidades)

Newprov 99,48 3.979,20

49 20 Caixa

Kit de identificação para bactérias
Gram positivas (GP) (Kit
miniaturizado contendo 30 substratos
ïCaixa com 20 unidades)

Cecon 109,83 2.196,60

50 10 Pacote
Ágar CLED (Placas (90x15mm) ï
pronto para uso. Cada pacote
contendo 10 unidades.

Mbiolog 36,90 369,00

51 50 Pacote
Ágar Mac Conkey (Placas
(90x15mm) ï pronto para uso. Cada
pacote contendo 10 unidades.

Mbiolog 27,12 1.356,00

52 03 Frasco
Solução de KOH a 20% (Frasco
contendo 100ml)

Mbiolog 11,28 33,84

53 30 Pacote
Ágar Saboraud com clorafenicol (2%)
(Placas (90x15mm) ï pronto para uso.
Cada pacote contendo 10 unidades.

Mbiolog 40,68 1.220,40

54 40 Pacote
Ágar Manitol (Placas (90x15mm) ï
pronto para uso. Cada pacote
contendo 10 unidades)

Mbiolog 37,99 1.519,60

55 40 Pacote
Ágar Chocolate (Placas (90x15mm) ï
pronto para uso. Cada pacote
contendo 10 unidades)

Mbiolog 34.89 1.395,60

56 40 Pacote
Ágar Sangue (Placas (90x15mm) ï
pronto para uso. Cada pacote
contendo 10 unidades)

Mbiolog 35,37 1.414,80

57 100 Pacote
Ágar Muller Hinton (Placas
(90x15mm) ï pronto para uso. Cada
pacote contendo 10 unidades)

Mbiolog 27,30 2.730,00

58 10 Pacote
Multidiscos para antibiograma - Gram
positivo (Estrela com 12 antibióticos
e pacote contendo 25 unidades)

Cecon 94,40 944,00

60 25 Caixa

Laminocultivo para urina (Kit
contendo três meios em suporte para
laminocultivo tipo tubete ï CLED,
Mac Conkey e Cromoclin. Cada caixa
contendo 50 unidades)

Laborclin 400,90 10.022,50

63 10 Frascos
Solução fisiológica estéril a 0,85-
0,9% (Frascos contendo 500ml)

Equiplex 5,46 54,60

64 03
Conjunt

os

Conjunto para coloração de Gram
(Conjunto completo com corantes e
descorante)

Renylab 39,02 117,06

68 30 Kit  Sangue oculto (Imunocromatografia. Wama 82,98 2.489,40

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    4

Cada Kit contendo 20 unidades) Diagnostica

69 60 Pacotes
Palitos de picolé (finos). Cada pacote
contendo 100 unidades)

Estilo 3,92 235,20

70 60 Pacotes
Canudos para refrigerante (Cada
pacote contendo 100 unidades)

Plastic 4,48 268,80

71 02 Frascos
Lugol forte (cada frasco contendo
1.000ml)

Renylab 63,93 127,86

72 600 Un Cálices de acrílico com base J.Prolab 2,45 1.470,00

77 10 Un SORO ANTI-A (10ml) Imunoscan 17,57 175,70

78 10 Un SORO ANTI-B (10ml) Imunoscan 17,53 175,30

79 10 Un SORO ANTI-AB (10ml) Imunoscan 17,57 175,70

80 12 Un SORO ANTI-D (10ml) Imunoscan 34,80 417,60

81 06 Un CONTROLE RH (10ml) Imunoscan 16,99 101,94

82 06 Un SORO DE COOMBS (10ml) Imunoscan 27,99 167,94

86 02 Un
LIQUIDO DE TURCK(unidade com
1.000ml cada)

Renylab 23,49 46,98

87 01 Un
SANGUE CONTROLE (Baixo,
Normal e Alto)

Ebram 439,73 439,73

88 02 Un
ANTICOAGULANTE CITRATO
(20ml)

Renylab 4,98 9,96

89 02 Un
ANTICOAGULANTE HEPARINA
(20ml)

Renylab 24,98 49,96

90 02 Un
LÍQUIDO DE REES ECKER
(100ml)

Renylab 26,90 53,80

93 01 Un
METABISSULFITO DE SÓDIO
P.A. (500gr)

Exodo 38,48 38,48

94 06 Un
PANOTICO. Contendo corante n°1,
nº2 e nº3 cada frasco contendo 500
ml.

Renylab 34,24 205,44

96 20 Un SOLUÇÃO FISIOLOGICA (500 ml) Equiplex 6,65 133,00

101 10 Un CAIXA PARA LÂMINAS  Cral Plast 8,39 83,90

106 20 Un PASTA TRANSPARENTE EM L Tilibra 3,09 61,80

108 05 Un
RECIPIENTE P/ VIDRARIA SUJA
(30cm x 20cm com tampa)

J.Prolab 47,71 238,55

113 01 Pacote
LAMÍNULA 24 X 24 mm (100
unidades)

Precision 2,36 2,36

115 20 Un
ESTANTES PARA TUDO
GRANDE (60 tubos) 18 x 20mm

Cral Plast 10,99 219,80

119 60 Kit
Fator Reumatóide (FR)-Metodologia:
Aglutinação (Látex) (2,0 ml)

Wama
Diagnostica

35,99 2.159,40

123 18 Kit
Chagas-Metodologia: ELISA
(Enzimaimunoensaio) (96 testes)

Ebram 396,85 7.143,30

124 42 Kit
Toxoplasmose IgM-Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio) (96
testes)

Bioclin 549,00 23.058,00

125 42 Kit
Toxoplasmose IgG-Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio) (96
testes)

Bioclin 369,95 15.537,90

126 42 Kit
Rubeola Ig M- Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio) (96
testes)

Bioclin 374,50 15.729,00

127 42 Kit
Rubeola Ig G-Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio) (96
testes)

Bioclin 359,90 15.115,80

128 24 Kit
Chagas -Metodologia:
Hemaglutinação (96 testes)

Wama
Diagnostica

101,64 2.439,36

130 36 Kit
VDRL-Metodologia: Microfloculação
(96 testes)

Wama
Diagnostica

27,30 982,80

133 30 Kit
Anti-Hbs -Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio) (96
testes)

Usa
Diagnostica

425,49 12.764,70

134 30 Kit
HCV-Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio)

Alere 377,85 11.335,50

137 30 Kit
T4-Metodologia:
ELISA(Enzimaimunoensaio) (96
testes)

Acon 385,00 11.550,00

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    5

144 05 Un
Micropipeta volume regulável
(MULTICANAL) -20-300ul

Peguepet 2.028,99 10.144,95

145 100 Un

Reservatório ou Coxinho descartável
autoclavável para reagente em
polipropileno, com fundo em "V"
volume de 50 ml

Cral Plast 23,99 2.399,00

146 60 Un
Ponteiras para micropipeta de volume
100-1000ul em rack (com 96
ponteiras cada)

Cral Plast 8,99 539,40

147 60 Un
Ponteiras para micropipeta de 100-
1000ul com filtro em rack (com 96
ponteiras cada)

Cral Plast 18,49 1.109,40

 3.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no
mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR convocar o FORNECEDOR registrado para negociar o novo valor, bem
como no caso de desequilíbrio-econômico financeiro poderá o FORNECEDOR solicitar revisão dos preços registrados:

3.2.1. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o
ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao
praticado no mercado;

3.2.2. A revisão de preços só será admitida no caso de comprovação de desequilíbrio econômico-financeiro, por meio de
planilha de custos demonstrativa da majoração e após ampla pesquisa de mercado;

3.2.3. Para a concessão da revisão de preços, o FORNECEDOR deverá comunicar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a variação
dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado de revisão do preço registrado, anexando documentos
comprobatórios da majoração e/ou planilha de custos;

3.2.4. Caso o ÓRGÃO DEMANDANTE já tenha emitido a nota de empenho respectiva, para que o FORNECEDOR realize o
fornecimento dos objetos, e caso ainda não tenha solicitado a revisão de preços, esta não incidirá sobre o(s) pedido(s) já
formalizado(s) e empenhado(s);

3.2.5. O ÓRGÃO GERENCIADOR terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento do pleito, para análise dos
pedidos de revisão recebidos;

3.2.6. Durante esse período, o FORNECEDOR deverá efetuar o fornecimento dos objetos pelo preço registrado e no prazo
ajustado, mesmo que a revisão seja julgada procedente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR. Nesse caso, o ÓRGÃO
DEMANDANTE procederá ao reforço dos valores pertinentes aos objetos empenhados após a revisão;

3.2.7. O FORNECEDOR obrigar-se-á a realizar as entregas dos objetos pelo preço registrado caso o pedido de revisão seja
julgado improcedente;

3.2.8. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o
ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao
praticado no mercado; e

3.2.9. Caso o FORNECEDOR registrado se recusar a baixar os seus preços, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá liberá-lo do
compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando à igual oportunidade de
negociação.

CLÁUSULA QUARTA  ï DA VIGÊNCIA DA ATA

4.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato no Diário
Oficial do Município.

CLÁUSULA QUINTA ï DA VINCULAÇÃO

5.1. As especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços vinculam-se ao processo nº 2016063568, do qual é parte
integrante e complementar independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEXTA ï DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS